
 

Azienda Sanitaria Locale AL . C.F./P.I. 02190140067 
 

si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda  dalla data

 
         
 
  
       

Deli bera zio ne del Direttore Generale n.  d el 

 
 

 
 
 
OGGETTO:  
 
 

PARERI DELLA S.O. PROPONENTE EX ART. 4, 1° COMMA, L. 7.8.1990 N. 241 
                                              S.O. 
              
il Responsabile del Procedimento 
      artt. 5 – 6 L. 7.8.90 n. 241    Il  Responsabile  
  
 
 
 
 
 

Registrazione contabile 
  Esercizio    Conto  Importo 
     
     
 

I l Dirigente R espon sabile 
      
 
 
 
 
 
 
 
Eseguibile dal   
 
Trasmessa alla Giunta Reg ion al e in data                                         approvata in data______ ______ __   a 
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data __ _____ ______ _   Pubblicata ai sensi di legge dal

indicata per 15 gg. consecutivi (art.32 L. 69/2009)  

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.

 
 
 

 
  

 

A Z I E N D A  S A N I T A R I A  L O C A L E  A L    
 Sede legale: Via Venezia 6

         15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 143 Deliberazione n. 2017/803



OGGETTO: D.G.R. 73 – 5504 del 03.08.2017 – Acquisto prestazioni sanitarie di 

ricovero e di specialistica ambulatoriale da erogatori privati accreditati 

anno 2017 – Recepimento contratti sottoscritti con le strutture private 
accreditate del territorio ASL AL 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Visto il D.lgs. n. 502 del 30.12.92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie 
Locali e dei relativi ambiti territoriali; 

Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 

Vista la DGR n. 40-1368 del 27.04.2015 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL; 

Richiamata  la deliberazione del Direttore Generale  n. 678 dell’11/10/2017 ad oggetto: 
“Individuazione  degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture Operative dell’ASL AL”;  

Vista la D.G.R n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. - Procedimento 
regionale di verifica degli atti aziendali - Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. - D.C.R. n. 167-14087 
del 03.04.2012 - D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015 - Presa d’atto adeguamento alle prescrizioni 
regionali e recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012, all. A, par. 
5.1.”, con la quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale dell’ASL AL, come riadottato, 
a seguito delle prescrizioni  regionali, con la deliberazione n. 711 del 06.10.2015; 

Vista la D.G.R. n. 29-5942 del 17.11.2017, ad oggetto “Atti aziendali delle AA.SS.RR. - 
ASL AL di Alessandria - Atto n. 656 del 28.09.2017 ‘Atto Aziendale ASL AL adottato con 
deliberazione n. 711 del 06.10.2015 - proposta di modifiche’. Recepimento regionale ai sensi 
della D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”; 

Presa visione della proposta del Responsabile della Struttura Programmazione  Controllo e 
Sistema Informativo, qui di seguito riportata: 

Vista la D.G.R. n. 73 – 5504 del 3 agosto 2017 “Approvazione di nuove regole di 
finanziamento per l’acquisto di prestazioni sanitarie di ricovero e di specialistica ambulatoriale da 
erogatori privati accreditati per le annualità 2017-2018-2019, dello schema di contratto e dei tetti 
di spesa della Regione Piemonte e delle Aziende Sanitarie regionali per l’annualità 2017” con la 
quale la Regione Piemonte ha disposto di: 

• definire il tetto regionale per l’acquisto di prestazioni sanitarie di ricovero (acuzie e 
post – acuzie) e di specialistica ambulatoriale per l’annualità 2017 dalle strutture 
private accreditate che erogano prestazioni a carico del SSR; 

• assegnare alle AASSLL i tetti di spesa per l’acquisto da erogatori privati accreditati di 
prestazioni sanitarie di ricovero in regime di acuzie, di ricovero in regime di post – 
acuzie e di specialistica ambulatorie, definiti sulla base del consumo storico dei 
residenti dell’ASL presso le strutture accreditate piemontesi e che tali tetti 
rappresentano il limite invalicabile di spesa per l’acquisto delle prestazioni sanitarie; 

• demandare alle AASSLL competenti per territorio la funzione di negoziazione e 
acquisto di prestazioni sanitarie dalle singole strutture accreditate ubicate sul proprio 
territorio nell’ambito dei valori di riferimento e dei criteri e linee di indirizzo definiti a 
livello regionale e nei limiti, tra gli altri, dei tetti di spesa assegnati a ciascuna azienda 
di residenza; 

Pagina 2 di 143 Deliberazione n. 2017/803



• demandare a successivo provvedimento della Direzione Regionale Sanità, da adottare 
entro il 15 settembre 2017, la definizione dei valori da assegnare a ciascuna ASL 
territorialmente competente per la fase della negoziazione di prestazioni sanitarie per 
residenti piemontesi con le strutture private accreditate con il SSR ubicate sul proprio 
territorio; 

• approvare lo schema di contratto a valere per le strutture private accreditate; 
• definire il termine del 30.09.2017 per la sottoscrizione dei contratti con i singoli 

erogatori privati accreditati; 
• approvare le linee di indirizzo per l’esercizio della funzione di negoziazione e acquisto 

di prestazioni sanitarie da erogatori privati accreditati e per la regolazione dei contratti 
e la valutazione della qualità della performance delle strutture private accreditate per 
le annualità 2017, 2018 e 2019 (allegato C alla D.G.R. n. 73 – 5504/2017); 

• assegnare alle Aziende Sanitarie, nell’ambito della funzione di negoziazione di cui al 
paragrafo precedente: 

- la definizione della produzione aggiuntiva protetta nella misura del 10% 
del 2^ semestre 2017 per prestazioni di ricovero e di specialistica 
ambulatoriale nei confronti di ciascuna struttura privata significativa (che 
rappresenta singolarmente >= 10% del consumo dell’ASL di residenza) 

- la definizione del fabbisogno con ciascun erogatore per il recupero della 
mobilità passiva extraregionale, nell’ambito dei finanziamenti assegnati 
dalla DGR n. 73 – 5504/2017; 
 
 

Vista la D.D. n. 574 del 13.09.2017 “Definizione dei valori di riferimento per l’anno 2017 
da assegnare alle AASSLL per la negoziazione con i privati accreditati erogatori di prestazioni 
sanitarie” con cui sono stati definiti i valori di riferimento annuali e del secondo semestre 2017 
per l’acquisto di prestazioni sanitarie da erogatori privati accreditati; 

Vista la nota Regione Piemonte prot. n. 19662/A14000 del 29.9.2017 con la quale si 
precisa che per i soggetti privati accreditati e già contrattati per attività di neuropsichiatria 
(lungodegenza psichiatrica, riabilitazione psichiatrica, CAVS psichiatrici), di CAVS e di assistenza 
domiciliare, ai sensi della D.G.R. n. 73-5504 del 3 agosto 2017, dovrà essere adottato il vecchio 
schema di contratto nella versione aggiornata per il 2017 allegata alla citata nota regionale; 

Ritenuto alla luce della citata nota Regione Piemonte del 29.9.2017 di adottare lo schema 
di contratto trasmesso dalla Regione Piemonte nella versione aggiornata per il 2017 per la Casa 
di Cura Sant’Anna di Casale M., erogante attività di riabilitazione psichiatrica, e per il Gruppo 
Policlinico di Monza S.p.A. – Clinica Salus – limitatamente all’erogazione di attività di CAVS; 

 Vista la successiva D.D. n. 671 del 27.10.2017 “Definizione dei valori di riferimento per 
l’anno 2017 da assegnare alle AASSLL per la negoziazione con i privati accreditati erogatori di 
prestazioni sanitarie, modifica della D.D. n. 574 del 13.09.2017”; 

 Richiamate le deliberazioni DG n. 662 del 29.09.2017 e n. 743 del 15.11.2017 con le quali 
si è disposta la sottoscrizione dei contratti ex art.8-quinquies del D.Lgs. 502/1992 con gli 
erogatori privati accreditati; 

Rilevato che i contratti di cui sopra, debitamente sottoscritti e allegati alla presente 
deliberazione quali parti integranti e sostanziali, sono stati redatti nel rispetto di quanto previsto 
dalla D.G.R. n. 73 – 5504 del 3 agosto 2017 e delle DD.DD. n. 574 del 13.09.2017 e n. 671 del 
27.10.2017, secondo gli indirizzi contenuti negli allegati degli atti medesimi; 

 Atteso che la tipologia di prestazioni correlata ai valori di riferimento del II semestre 2017 
delle D.D. 574/2017 e 671/2017, esprime valori indicativi sulla produzione per l’anno 2017 ed è 
tratta dal case mix anno 2016 come da specifica reportistica regionale; 

Pagina 3 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Vista la clausola integrativa all’art. 10 del contratto stipulato con il soggetto “Rete Villa 
Igea e I Cedri Hospital” con cui il legale rappresentante precisa che la Casa di Cura Villa Igea, in 
sede di accordo sottoscritto con la Regione Piemonte – Direzione Sanità il 16.05.2015 aveva già 
rinunciato al contenzioso sull’attività negoziale pregressa; 

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonchè la legittimità della stessa;      

 Visto il parere obbligatorio espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario 
ai sensi dell’art. 3/7 D.lgs 30/12/1992 n. 502 e s.m.i. 

DELIBERA 

1. di disporre, per le motivazioni in premessa riportate, il recepimento dei contratti ex art. 8-
quinquies del D.Lgs. 502/1992 sottoscritti con gli erogatori privati accreditati per l’anno 
2017, predisposti secondo gli indirizzi e i contenuti della D.G.R. n. 73 – 5504 del 3 agosto 
2017, allegati al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale;  

2. di dare atto che i contratti di cui al precedente punto 1) sono stati redatti nel rispetto di 
quanto previsto dalla D.G.R. n. 73 – 5504 del 3 agosto 2017 e delle DD.DD. n.574 del 
13.09.2017 e n.671 del 27.10.2017, secondo gli indirizzi contenuti negli allegati degli atti 
medesimi; 

3. di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento trova 
copertura nell’ambito delle risorse assegnate agli Enti del SSR ai fini degli obiettivi 
economico – finanziari per l’anno 2017 con D.G.R. n. 35-5329 del 10.07.2017, tenuto 
conto di quanto previsto dalla D.G.R.  n. 73 – 5504 del 3 agosto 2017; 

 
4.  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 c. 2  

L.R. n. 10/95, considerata l’urgenza di provvedere in merito. 

 
 

Pagina 4 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 5 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 6 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 7 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 8 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 9 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 10 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 11 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 12 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 13 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 14 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 15 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 16 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 17 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 18 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 19 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 20 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 21 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 22 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 23 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 24 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 25 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 26 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 27 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 28 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 29 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 30 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 31 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 32 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 33 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 34 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 35 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 36 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 37 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 38 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 39 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 40 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 41 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 42 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 43 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 44 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 45 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 46 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 47 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 48 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 49 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 50 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 51 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 52 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 53 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 54 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 55 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 56 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 57 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 58 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 59 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 60 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 61 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 62 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 63 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 64 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 65 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 66 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 67 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 68 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 69 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 70 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 71 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 72 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 73 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 74 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 75 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 76 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 77 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 78 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 79 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 80 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 81 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 82 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 83 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 84 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 85 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 86 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 87 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 88 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 89 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 90 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 91 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 92 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 93 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 94 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 95 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 96 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 97 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 98 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 99 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 100 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 101 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 102 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 103 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 104 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 105 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 106 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 107 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 108 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 109 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 110 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 111 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 112 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 113 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 114 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 115 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 116 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 117 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 118 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 119 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 120 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 121 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 122 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 123 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 124 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 125 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 126 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 127 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 128 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 129 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 130 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 131 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 132 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 133 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 134 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 135 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 136 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 137 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 138 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 139 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 140 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 141 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Pagina 142 di 143 Deliberazione n. 2017/803



Deliberazione del Direttore Generale  
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

Parere favorevole del  DIRETTORE SANITARIO 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

  

 

Pagina 143 di 143 Deliberazione n. 2017/803


	Numero definitivo: 2017/803
	Data adozione: 05/12/2017
	Oggetto: D.G.R. 73 Œ 5504 del 03.08.2017 Œ Acquisto prestazioni sanitarie di ricovero e di specialistica ambulatoriale da erogatori privati accreditati anno 2017 Œ Recepimento contratti sottoscritti con le strutture private accreditate del territorio ASL AL
	Servizio: SC Programmazione - Controllo- Sistema Informativo
	Responsabile del procedimento: Depetris dr. Maurizio
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Responsabile del servizio: Depetris dr. Maurizio
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 
	Conto: 
	Importo: 
	Dirigente contabile: 
	Dirigente contabile (firma): 
	Data esecutivita: 
	Data pubblicazione: 
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 
	Data approvazione: 
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Numero definitivo: 2017/803
	Direttore amministrativo: dr. Valter Alpe
	Direttore amministrativo (firma): (Firmato in originale)
	Direttore sanitario: dr.ssa Elide Azzan
	Direttore sanitario (firma): (Firmato in originale)
	Firmatario: dr. Gilberto Gentili
	Firmatario (firma): (Firmato in originale)


